
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 17 del mese di maggio, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  47
Oggetto: Bilancio  di  previsione  esercizio  2010  e  Bilancio  Pluriennale 

2010-2012 - Variazioni. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio ed il bilancio 
pluriennale 2010-2012, approvati con atto del Consiglio Comunale n. 30 
del 4 marzo 2010, esecutivi ai sensi di legge;

DATO ATTO che questo primo assestamento di bilancio:
1. tiene conto dell’avvenuta assegnazione dei trasferimenti erariali, 

la cui comunicazione è pervenuta dopo l’approvazione del Bilan-
cio di Previsione 2010 e delle risultanze del Rendiconto della Ge-
stione 2009;

2. non apporta modifiche al cronoprogramma del piano delle aliena-
zioni (allegato al Bilancio di Previsione 2010), mentre modifica la 
tempistica dei correlati flussi di entrata, in quanto le aste saranno 
effettuate entro l’anno stabilito, al contrario degli incassi, che ades-
so si prevede di  introitare l’anno successivo;

3. modifica, per le considerazioni espresse, l’allegato piano dei paga-
menti, che tiene conto degli aggiornamenti sui tempi di realizza-
zione delle opere (ad es. Variante alla Chiantigiana) ed il prospetto 
attestante il conseguimento degli obiettivi del patto di stabilità;

CONSIDERATO che:
A) occorre iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione c.a. 

le seguenti entrate da trasferimenti:
- 2010074 € 9.608,03  “altri trasferimenti correnti dello Stato” per in-

tegrare di € 5.271,74 lo stanziamento per il contributo statale per 
acquisto buoni libro trasferito dalla Provincia ed assegnato all’ente 
per complessivi € 24.274,74 e di € 4.336,29 lo stanziamento per il 



Delib. G.M. n. 47 del 17.5.2010
 pag. 2

contributo statale per borse di studio trasferito dalla Provincia ed 
assegnato all’ente per complessivi € 33.336,29;

- 2020093 € 2.156,40 “assegnazione fondi per assistenza scolastica” 
per un contributo regionale per il progetto “Prendiamoci cura di 
…. un orto”;

- 2020110 € 41.781,50 “assegnazione fondi per assistenza all’infan-
zia”  per un contributo regionale di € 14.281,50 per l’erogazione di 
voucher prima infanzia, per un contributo regionale di € 2.000,00 
per l’inserimento di bambini disabili nei nidi e per un contributo 
regionale di € 25.500,00 per la gestione della sezione aggiuntiva 
Nido “Il Coriandolo”;

- 2020116 € 378.689,01 “assegnazione fondi per l’assistenza”  di cui € 
66.877,30 per il progetto sperimentale fondo non autosufficienza, € 
72.157,71 per un contributo regionale azioni a sostegno alla natali-
tà, € 40.000,00 progetto Ragazzi Doc “Open Space”, € 92.600,00 per 
il progetto operativo  Ragazzi e Reti Doc, € 32.000,00 per il proget-
to operativo Alzheimer, € 13.000,00 per contributi per l’eliminazio-
ne delle barriere architettoniche, € 62.054,00 per il fondo integra-
zione canoni di locazione ex L. 431/98;

- 2020119 € 13.965,24 “altri contributi e trasferimenti regionali” per 
il contributo regionale L.38/01 politiche locali per la sicurezza ur-
bana, volto ad azioni integrate di prevenzione sociale e di sicurez-
za;

- 2040135 € 5.027,57 “trasferimenti da parte di organismi comunita-
ri”  per la reiscrizione di un saldo su un contributo FSE “adegua-
mento competenze della P.A.”

- 2050141 € 12.760,00 “trasferimenti da comuni” per la quota parte 
della gestione associata fra comuni della conferenza per l’istruzio-
ne della zona fiorentina sud-est;

suddette maggiori entrate vengono destinate ai diversi interventi di 
spesa, secondo le specifiche destinazioni;

B) che occorre altresì procedere alla iscrizione di maggiori entrate per 
complessivi € 827.000,00, che compensano complessivamente per 
pari importo le sotto elencate minori entrate, come nel dettaglio:

Maggiori Entrate
- 1010013 € 16.000,00 “addizionale comunale Irpef” per comparteci-

pazione assegnata dallo Stato;
- 2010074 € 778.000,00 “altri  trasferimenti  correnti  dello Stato”, di 

cui € 134.000,00 il contributo statale, anno 2010, per minori introiti 
ICI sull’abitazione principale,  € 640.000,00 per contributo statale 
minori entrate ICI anni pregressi,  2008 e 2009 ed € 4.000,00 per 



Delib. G.M. n. 47 del 17.5.2010
 pag. 3

contributi per funzioni trasferite dallo Stato D.Lgs. 112/98; sud-
dette maggiori entrate derivano dalle attuali spettanze assegnate 
dal Ministero, come risultano dal sito Internet;

- 4010403 € 30.000,00 “proventi da alienazione diritto superficie” , a 
seguito di nuove adesioni alla proposta di trasformazione del di-
ritto di superficie;

- 4010407 € 2.000,00 “alienazione beni mobili”;
- 4050482 € 1.000,00 “trasferimenti di capitale da altri soggetti” per 

maggiori proventi da condono edilizio;
Minori Entrate
- 1010012 € 70.000,00 “ Imposta Comunale sugli Immobili”
- 1010018 € 10.000,00 “Imposta sulla pubblicità”
- 1020032 € 50.000,00 “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pub-

bliche”
- 3030282 € 70.000,00 “Interessi attivi da Cassa DD.PP. spa”
- 4010402 € 627.000,00 “Alienazione immobili” a seguito dello slitta-

mento all’esercizio 2011 delle alienazioni di immobili ;

C) che occorre procedere alla iscrizione delle seguenti maggiori en-
trate per complessivi € 101.000,00, destinate ai sotto elencati inter-
venti di spesa:

Maggiori Entrate
- 2010060 € 30.000,00 “Contributo ordinario” come da spettanze as-

segnate dal Ministero;
- 3010196 € 10.000,00 “Proventi da musei, mostre biblioteche” per 

incassi dalla mostra di Nano Campeggi presso l’Oratorio di S. Ca-
terina;

- 3050316  €  16.000,00  “Recuperi  e  Rimborsi  diversi”  di  cui 
€ 10.000,00 per incassi da sponsorizzazioni ed € 6.000,00 per recu-
peri e rimborsi diversi, già accertati nel corso dell’esercizio;

- 4010403 € 45.000,00 “Proventi  da alienazione diritto superficie”, 
derivanti da parte di introiti previsti a seguito di nuove adesioni 
alla proposta di trasformazione del diritto di superficie;

Maggiori Spese
- 1080103 € 20.000,00 per un intervento di manutenzione del lastrico 

di pietra di Piazza Peruzzi all’Antella;
- 1110505 € 10.000,00 per contributi a terzi nell’ambito del settore 

sviluppo economico;
- 1110703 € 20.000,00 per prestazioni di servizi nell’ambito delle atti-

vità promozionali;
- 2010305 € 17.000,00 per arredi di cui € 10.000,00 per arredi scolasti-

ci ed € 7.000,00 per la Sala Giunta;



Delib. G.M. n. 47 del 17.5.2010
 pag. 4

- 2010501 € 3.000,00 per integrare lo stanziamento per la manuten-
zione delle centrali termiche;

- 2080101 € 31.000,00 per integrare la spesa del progetto dei lavori di 
riqualificazione urbana di Via di Tegolaia 2° stralcio;

D) che occorre procedere a storni di fondi per € 38.051,00 di cui:
- € 15.000,00 per beni e servizi per la manutenzione ordinaria degli 

automezzi;
- € 1.211,00 per la manutenzione ordinaria della segnaletica stradale;
- € 2.300,00 ad integrazione dello stanziamento per la manutenzione 

delle centrali termiche;
- € 4.000,00 per contributi in campo socio-assistenziale;
- € 300,00 per addestramento al tiro a segno per la Polizia Municipa-

le;
- € 2.240,00 per integrare lo stanziamento della quota riferita all’ente 

per l’incarico di coordinamento zonale per la conferenza per l’I-
struzione della zona fiorentina sud-est;

- € 13.000,00 per la corretta allocazione della spesa prevista quale 
fondo di  gestione  per  la  costituenda  Fondazione Dopodinoi;  la 
suddetta variazione viene apportata anche sul bilancio pluriennale 
per l’anno 2011 per € 13.000,00 e per l’anno 2012 per € 7.800,00; 

E) che occorre procedere ad una variazione al  bilancio pluriennale 
2010-2012 per le annualità 2011 e 2012, come meglio descritte:

Anno 2011
Maggiori Entrate
- 1010013 € 23.000,00 “addizionale comunale Irpef” per comparteci-

pazione;
- 1010019 € 60.000,00 “ recupero imposte comunali” per recupero 

ICI;
- 1020035 € 90.000,00 “recupero tasse comunali” per recupero TAR-

SU;
- 2010060 € 170.000,00 “Contributo ordinario”
- 2010074 € 130.000,00 “altri trasferimenti correnti dello Stato”, per il 

contributo statale per minori introiti ICI sull’abitazione principale;
Minori Entrate

-    1010012 € 60.000,00 “Imposta comunale sugli immobili ICI”
-   3030282 € 90.000,00 “Interessi attivi da Cassa DD.PP. spa”
-   4010402 € 1.023.000,00 “Alienazione immobili” ;
Minori Spese
- 3010303 € 700.000,00 “Rimborso quote capitale mutui”  a seguito 

del minor gettito derivante dall’alienazione di immobili, viene ri-



Delib. G.M. n. 47 del 17.5.2010
 pag. 5

dotta la previsione di estinzione anticipata di mutui;
Storni di fondi
-  € 13.000,00 da conferimenti di capitale a trasferimenti correnti del  

servizio assistenza sociale;

Anno 2012
Maggiori Entrate
- 1010013 € 20.000,00 “addizionale comunale Irpef” per comparteci-

pazione;
- 2010074 € 130.000,00 “altri trasferimenti correnti dello Stato”, per il 

contributo statale per minori introiti ICI sull’abitazione principale;
- 4010402 € 340.000,00 “Alienazione immobili”; 
Minori Entrate

-    1010012 € 60.000,00 “Imposta comunale sugli immobili ICI”
-   3030282 € 90.000,00 “Interessi attivi da Cassa DD.PP. spa”
Maggiori Spese

- 3010303 € 340.000,00 “Rimborso quote capitale mutui” viene inte-
grata la previsione per una possibile estinzione anticipata di mu-
tui, che trova compensazione con le maggiori entrate da alienazio-
ne di immobili;

Storni di fondi
- € 7.800,00 da conferimenti di capitale a trasferimenti correnti del 

servizio assistenza sociale;

 CONSIDERATO che con la suddetta variazione vengono mantenu-
ti gli equilibri di bilancio 2010 e pluriennale 2010-2012;

 
CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul ri-

spetto dell’obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “compe-
tenza  mista”,  di  cui  al  D.L.  25.06.2008  n.  112,  convertito  nella  L. 
06.08.2008, n. 133, D.L. 25.01.2010 n. 2, convertito nella L. 26.03.2010 n. 42 
e le Circolari MEF n. 2 del 27.01.2009 e n. 15 del 30.03.2010, con le presen-
ti  variazioni,  l’obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2010-
2012, con le risultanze di cui all’allegato prospetto (Allegato “D”), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale 
tiene conto, per il triennio delle modifiche apportate al piano dei paga-
menti  in  c/capitale,  come  risultante  dall’allegato  prospetto  (Allegato 
“E”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in rela-
zione all’andamento previsionale delle riscossioni delle entrate in c/ca-
pitale, come modificato in conformità alla presente variazione;

ATTESA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso richiesto;



Delib. G.M. n. 47 del 17.5.2010
 pag. 6

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 
e 4 let. d) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica, ai sensi dell'art. 
42, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,      
  

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2010 le variazioni indicate nel 
prospetto allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di apportare al bilancio pluriennale 2010-2012 le variazioni indicate 
nei prospetti allegati “B” e C”, parti integranti e sostanziali del pre-
sente atto;

3) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengo-
no modificati gli equilibri del bilancio 2010 e pluriennale 2010-2012;

4) di dare atto che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell’obiettivo sul 
patto  di  stabilità  interno  di  cosiddetta  “competenza  mista”,  di  cui  al  D.L. 
25.06.2008  n.  112,  convertito  nella  L.  06.08.2008,  n.  133,  D.L. 
25.01.2010 n.  2,  convertito  nella L.  26.03.2010 n.  42 e le  Circolari 
MEF n. 2 del 27.01.2009 e n. 15 del 30.03.2010, con le presenti variazioni, 
l’obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2010-2012, con le risultanze 
di cui all’allegato prospetto (Allegato “D”), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio delle mo-
difiche apportate al piano dei pagamenti in c/capitale, come risultante dall’alle-
gato prospetto (Allegato “E”), parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento, in relazione all’andamento previsionale delle riscossioni delle entrate in 
c/capitale, come modificato in conformità alla presente variazione.



Delib. G.M. n. 47 del 17.5.2010
 pag. 7

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 24 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 24 maggio 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 24 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


